



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

VI Всеукраїнська науково-практична конференція
студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»
22 травня 2026 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073(477)

C91

Рекомендовано до друку рішенням

Вченої ради ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 15 від 26 червня 2026 року)

Рецензенти:

Коч С. В., доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри політології Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

Гедікова Н. П., доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук і права ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2026 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. пол. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026. 266 с.

22 травня 2026 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено VI Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти, представники дипломатичної служби України. До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії. Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії, права та філософії.

© автори тез

© ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026

Суслікова Ніна	АДМІНІСТРАТИВНИЙ ПРИМУС: ПОДАТКИ ТА ЇХ РОЛЬ У ДЕРЖАВІ	142
Тарасенко Кристина	ПРОБЛЕМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ПРАВОВИХ СТАНДАРТИВ У НАЦІОНАЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ	146
Тимчаковська Анна	ОСОБЛИВОСТІ ФІКСАЦІЇ ДОКАЗІВ ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ ТА ВИКОРИСТАННЯ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ У ДОКУМЕНТУВАННІ	149
Уцеховський Максим	СОЦІАЛЬНІ МЕДІА ЯК ІНСТРУМЕНТ ПОЛІТИЧНОЇ УЧАСТІ МОЛОДІ	153
Федорук Світлана	СТРАТЕГІЇ ЕМОЦІЙНОЇ ПОЛЯРИЗАЦІЇ В СУЧАСНИХ ПОЛІТИЧНИХ ДЕБАТАХ: ЛІНГВОПОЛІТИЧНИЙ АНАЛІЗ ДИСКУРСУ ПОПУЛІЗМУ	156
Цимбал С	ІНФОРМАЦІЙНА ВІЙНА: ПОХОДЖЕННЯ ТА ІСТОРІЯ ТЕРМІНУ	159
Чабаненко Аліна	КРИМІНАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ НЕПОВНОЛІТНІХ: ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ТА СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ РЕАЛІЗАЦІЇ	164
Шафаренко Андрій Проноза Інна	ГРОМАДСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК МЕХАНІЗМ ВПЛИВУ НА ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ В УМОВАХ СОЦІАЛЬНИХ І ПОЛІТИЧНИХ ЗМІН	168

НАПРЯМ 2

СУЧАСНІ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Волков Максим	UKRAINE FACILITY ТА UKRAINE SUPPORT LOAN (2024–2027) ЯК МОДЕЛЬ ФІНАНСУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ	173
Наумкіна Світлана	ІНКЛЮЗИВНА МОДЕЛЬ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: СОЦІАЛЬНА СПРАВЕДЛИВІСТЬ,	178

перевірку і правову оцінку доказів. Особливе значення при цьому має дотримання принципів презумпції невинуватості й «in dubio pro reo» [2], що передбачають тлумачення сумнівів на користь обвинуваченого. Разом із тим виявлено прогалини у чинному регулюванні питань юридичних та фактичних помилок в українському кримінальному законодавстві, що негативно впливає на цілісність і послідовність судової практики.

Список використаних джерел:

1. Методологічні та теоретичні основи пізнання юридичних фактів.

URL: <https://elar.navs.edu.ua/server/api/core/bitstreams/fe071e92-3c09-4cbf-ae8b-b773fad464c2/content>

2. Юридичні факти стани в динаміці кримінально-процесуальних відносин.

URL: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/04f23675-5f25-4050-93cc-8570ab4d97f6/content>

АДМІНІСТРАТИВНИЙ ПРИМУС: ПОДАТКИ ТА ЇХ РОЛЬ У ДЕРЖАВІ

Суслікова Ніна Іванівна,

здобувачка вищої освіти 4 курсу

спеціальності «Право», Навчально-Науковий інститут психології та

суспільних наук, Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Дерев'янкін Сергій Леонідович,

к. юрид. н., доцент, доцент кафедри політичних наук і права,

Університет Ушинського, м. Одеса

У сучасних умовах розвитку держави податки є одним із найважливіших інструментів забезпечення її функціонування. Саме завдяки податковим надходженням фінансується діяльність органів державної влади, Збройних Сил, системи охорони здоров'я, освіти, правоохоронних органів та соціального

забезпечення населення. Без стабільної податкової системи держава фактично не здатна реалізовувати свої функції та гарантувати належний рівень суспільного порядку. Однак ефективне функціонування системи оподаткування неможливе без застосування певних механізмів державного впливу, серед яких особливе місце займає адміністративний примус.

У юридичній науці адміністративний примус розглядається як один із методів державного управління, який застосовується уповноваженими органами для забезпечення виконання правових норм, підтримання дисципліни та запобігання правопорушенням. У статті «Адміністративний примус у сфері податків та зборів» зазначається, що адміністративний примус є «необхідним елементом реалізації державної податкової політики та забезпечення стабільності бюджетної системи держави» [1]. На мою думку, із цим твердженням важко не погодитися, оскільки податкова система не може існувати виключно на принципі добровільності. Завжди існуватимуть особи, які намагатимуться уникнути виконання податкового обов'язку, а тому держава повинна мати законні механізми впливу на таких платників.

Особливістю адміністративного примусу у сфері оподаткування є те, що він спрямований не лише на покарання порушників, але й на попередження правопорушень та забезпечення належного виконання фінансових зобов'язань перед державою. Саме податкова дисципліна є основою економічної стабільності держави, адже несвоєчасна сплата податків безпосередньо впливає на наповнення бюджету та можливість держави виконувати свої функції.

Науковець О. М. Бандурка зазначав, що адміністративний примус є способом забезпечення правопорядку та важливим елементом діяльності органів державної влади. Учений наголошував, що примус у демократичній державі повинен застосовуватися виключно в межах закону та відповідати принципу законності. На мою думку, це надзвичайно важливий аспект, оскільки в сучасних умовах адміністративний примус не повинен перетворюватися на інструмент тиску на платників податків. Навпаки, його застосування має бути справедливим, обґрунтованим та пропорційним.

Податки виконують не лише фінансову функцію, але й регулюючу, соціальну та економічну. За допомогою податкової політики держава може стимулювати розвиток окремих галузей економіки, підтримувати малий та середній бізнес, регулювати рівень інвестицій та впливати на соціальний захист населення. У наукових працях із податкового права зазначається, що податкова система є важливим інструментом реалізації державної економічної політики [2]. Я вважаю, що саме ефективна податкова політика дозволяє державі підтримувати баланс між інтересами суспільства та бізнесу.

Разом із тим проблема ухилення від сплати податків залишається однією з найбільш актуальних для багатьох держав світу, у тому числі й для України. Причинами цього можуть бути як недосконалість податкового законодавства, так і низький рівень довіри населення до державних інституцій. На мою думку, громадяни більш відповідально ставляться до сплати податків тоді, коли бачать реальні результати використання бюджетних коштів. Якщо держава забезпечує якісну медицину, освіту, оборону та соціальний захист, то рівень добровільної сплати податків значно зростає.

Досліджуючи примус у податковому праві, треба зазначити, що податково-правовий примус має комплексний характер, оскільки поєднує елементи адміністративного, фінансового та правового впливу [3]. Це свідчить про складність та багатогранність податкових правовідносин. Ефективність адміністративного примусу залежить не лише від суворості санкцій, але й від якості правового регулювання та професійності органів, які здійснюють контроль у сфері оподаткування.

Важливим аспектом є також співвідношення адміністративного примусу та прав людини. У демократичній державі будь-які примусові заходи повинні застосовуватися з дотриманням принципів верховенства права, законності та пропорційності. У науковій літературі підкреслюється, що надмірний адміністративний тиск може негативно впливати на розвиток підприємницької діяльності та економіки загалом [5]. На мою думку, держава повинна шукати

баланс між забезпеченням надходжень до бюджету та створенням сприятливих умов для розвитку бізнесу.

Крім того, податки мають важливе соціальне значення. Вони забезпечують перерозподіл доходів у суспільстві та фінансування соціальних програм. Саме через податкову систему держава може підтримувати малозабезпечені верстви населення, фінансувати пенсійне забезпечення та інші соціальні гарантії. Тому податки слід розглядати не лише як фінансовий обов'язок громадян, а і як важливий елемент суспільної солідарності.

Отже, адміністративний примус у сфері оподаткування є необхідним елементом функціонування держави та важливим засобом забезпечення податкової дисципліни. Його застосування дозволяє державі гарантувати стабільність бюджетної системи, підтримувати економічну безпеку та забезпечувати виконання податкових обов'язків. Разом із тим ефективність адміністративного примусу залежить від дотримання принципів законності, справедливості та пропорційності. На мою думку, лише поєднання ефективної податкової політики, високого рівня правової культури населення та справедливого застосування примусових заходів здатне забезпечити стабільний розвиток держави та суспільства.

Список використаних джерел:

1. Адміністративний примус у сфері податків та зборів [Електронний ресурс] // Social & Legal Studios. – Режим доступу: <https://sls-journal.com.ua/uk/journals/tom-5-1-2022/administrativny-primus-u-sferi-podatktiv-ta-zboriv>
2. Державний та адміністративний примус [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://science.lpnu.ua/sites/default/files/journal-paper/2017/aug/5871/vnulpurn201684541.pdf>
3. Адміністративний примус як метод реалізації державної політики у сфері забезпечення економічної безпеки держави [Електронний ресурс]. – Режим доступу: https://law.stateandregions.zp.ua/archive/3-3_2020/14.pdf

4. Протидія адміністративним правопорушенням у фінансовій сфері [Електронний ресурс] : монографія. – Режим доступу: https://dspace.lvduvs.edu.ua/bitstream/1234567890/2750/1/document_%D0%97%D0%B0%D1%8F%D1%86%D1%8C_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9C%D0%9E%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%A4%D0%86%D0%AF.pdf
5. Адміністративний примус у публічному праві України [Електронний ресурс] : дисертація. – Режим доступу: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/2c42cb32-e6f6-47e1-aade-b722a4a8f7a4/content>
6. Примус у публічному адмініструванні [Електронний ресурс] : навчальний посібник. – Режим доступу: https://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/POSIBNIKI_2018/MM_224.pdf

ПРОБЛЕМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ПРАВОВИХ СТАНДАРТІВ У НАЦІОНАЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ

Тарасенко Кристина Русланівна,

студентка 4 курсу спеціальності 081 «Право», Навчально-Науковий інститут
психології та суспільних наук,
Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Швець Світлана Леонідівна,

к. пол. н., доцент, доцент кафедри політичних наук і права,
Університет Ушинського, м. Одеса

Євроінтеграційний курс України зумовлює необхідність приведення національного законодавства у відповідність до правових стандартів Європейського Союзу. Після підписання Угоди про асоціацію між Україною та ЄС процес адаптації законодавства став одним із ключових напрямів правової

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**VI Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ:
ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

м. Одеса, 22 травня 2026 року

**Матеріали друкуються в авторській редакції.
Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ
тощо несуть автори.**